於二零一三年一月一日 256,786

轉入固定資產（附註6） (7,557)

轉出固定資產（附註6） 64,455

於二零一三年十二月三十一日 313,684

本期新增 41

於二零一四年十二月三十一日 313,725

累計折舊
於二零一三年一月一日 (70,977)

本年計提（附註27） (4,814)

轉入固定資產（附註6） 2,369

轉出固定資產（附註6） (12,374)

於二零一三年十二月三十一日 (85,796)

本年計提（附註27） (6,084)

於二零一四年十二月三十一日 (91,880)

賬面淨值
於二零一四年十二月三十一日 221,845

於二零一三年十二月三十一日 227,888

折舊費用已自合併利潤表中扣除如下（附註27）：

截至十二月三十一日止年度

二零一四年 二零一三年
人民幣千元 人民幣千元

銷售成本 6,084 4,814

合併財務報表附註
截至二零一四年十二月三十一日止年度

127上 海 錦 江 國 際 酒 店（ 集 團 ） 股 份 有 限 公 司二 零 一 四 年 年 報

7 投資物業（續）

 (a) 本集團（續）

  投資性房地產已在損益內確認的數額

二零一四年 二零一三年
人民幣千元 人民幣千元

租金收入 69,201 61,623

產生租金收入的投資性房地產的直接經營費用 (10,230) (11,216)

58,971 50,407

  估值基準

用於租賃的土地使用權及房屋建築，不可獨立於以估值為目的的收入法而存在。於二零一四年十二月三十
一日，該物業包括賬面價值為人民幣221,845,000元（二零一三年十二月三十一日：人民幣227,888,000元）的建
築物及賬面價值為人民幣20,431,000元（二零一三年十二月三十一日：人民幣21,003,000元）的土地使用權，其
公允值約人民幣853,487,000元（二零一三年十二月三十一日：人民幣882,499,000元）。

在每個報告期末董事更新其對每項不動產公允價值的評估。董事在一個合理公允價值的估計範圍內釐定不
動產的價值。

公允價值的最佳證據為類似投資性房地產在活躍市場的當前市價。如此等信息未能獲得，董事會從多個不
同途經考慮此等信息，包括：

(i) 不同性質的不動產在活躍市場的當前市價，或類似性質的不動產在較不活躍市場的當前市價（經調整
以反映此等差異）；

(ii) 根據未來現金流可靠估計的貼現現金流預測；

(iii) 估計不動產的估計淨市場收益計算的資本化收益預測，以及引申自市場證據分析的資本化率。

本集團採用收入法來確定公允價值。收入法以年預期現金流及合理折現率來確定公允價值。

在報告期末，董事就集團不動產組合釐定公允價值時使用的關鍵假設範圍如下：

二零一四年 二零一三年

稅前貼現率 8.8%~11.0% 8.8%~11.0%

租金增長率 1.7%~5.0% 1.7%~5.0%

合併財務報表附註
截至二零一四年十二月三十一日止年度

128 上 海 錦 江 國 際 酒 店 （ 集 團 ） 股 份 有 限 公 司 二 零 一 四 年 年 報

7 投資物業（續）

 (a) 本集團（續）

  估值基準（續）

所有此等關鍵假設來自組合資產的最新一份獨立估值報告。

  租賃安排

若干投資物業以長期經營租賃租予租戶，租金每月支付在投資物業的不可撤銷經營租賃下而未有在財務報
表中確認的最低租賃收款如下：

二零一四年 二零一三年
人民幣千元 人民幣千元

不超過一年 65,401 70,157

超過1年但不超過5年 214,662 259,820

超過5年 438,755 546,793

718,818 876,770

合併財務報表附註
截至二零一四年十二月三十一日止年度

129上 海 錦 江 國 際 酒 店（ 集 團 ） 股 份 有 限 公 司二 零 一 四 年 年 報

7 投資物業（續）

 (b) 本公司

建築物
經營性固定

資產改良 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

原值
於二零一三年一月一日 6,616 — 6,616

從固定資產轉入（附註6） 43,658 58,441 102,099

於二零一三年十二月三十一日 50,274 58,441 108,715

本年處置 (334) (58,441) (58,775)

於二零一四年十二月三十一日 49,940 — 49,940

累計折舊
於二零一三年一月一日 (2,200) — (2,200)

本年計提 (1,080) (1,842) (2,922)

從固定資產轉入（附註6） (16,444) (52,003) (68,447)

於二零一三年十二月三十一日 (19,724) (53,845) (73,569)

本年計提 (1,167) (3,964) (5,131)

本年處置 301 57,809 58,110

於二零一四年十二月三十一日 (20,590) — (20,590)

賬面淨值
於二零一四年十二月三十一日 29,350 — 29,350

於二零一三年十二月三十一日 30,550 4,596 35,146

合併財務報表附註
截至二零一四年十二月三十一日止年度

130 上 海 錦 江 國 際 酒 店 （ 集 團 ） 股 份 有 限 公 司 二 零 一 四 年 年 報

7 投資物業（續）

 (b) 本公司（續）

  估值基準

於二零一四年十二月三十一日，該物業包括賬面價值為人民幣29,350,000元（二零一三年十二月三十一日：
人民幣35,146,000元）的建築物及經營租入固定資產裝修改良賬面價值為人民幣118,340,000元（二零一三年十
二月三十一日：人民幣122,917,000元）的土地使用權，其公允值約人民幣533,547,000元（二零一三年十二月三
十一日：人民幣534,716,000元）。本公司投資物業的估值基準和公允價值的計量與集團的政策相同。

在報告期末，董事就公司不動產組合釐定公允價值時使用的關鍵假設範圍如下：

二零一四年 二零一三年

稅前貼現率 11.0% 11.0%

租金增長率 0.0%–1.7% 0.0%–1.7%

所有此等關鍵假設來自組合資產的最新一份獨立估值報告。

合併財務報表附註
截至二零一四年十二月三十一日止年度

131上 海 錦 江 國 際 酒 店（ 集 團 ） 股 份 有 限 公 司二 零 一 四 年 年 報

8 土地使用權

土地使用權指經營租賃預付款的賬面淨值。本集團全部土地使用權位於中國大陸，並按介乎20至50年不等的租約